[image: Г_рай_пв(черн)]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________№_________
	      г. Устюжна

Об окружном запасе материально-
технических, продовольственных,
медицинских и иных средств для
обеспечения мероприятий
гражданской обороны

В соответствии с п.2 ст8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (с последующими изменениями), п.28 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Вологодской области от 08.11.2010 № 1285 «О создании запасов для обеспечения мероприятий гражданской обороны» (с последующими изменениями), на основании статьи 38 Устава Устюженского муниципального округа Вологодской области
администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Положение об окружном запасе материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны (приложение 1);

1.2. Перечень структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области и организаций Устюженского муниципального округа Вологодской области, создающих окружной запас материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны (приложение 2).

1.3 Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области, организовать работу по созданию, накоплению, хранению и использованию запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий  гражданской обороны.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на отдел безопасности, мобилизационной работы, ГО и ЧС администрации округа (Васильев В.Н.)

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального округа

Глава Устюженского
муниципального округа                                                               И.А. Петров

                                                                          Приложение 1
                                                                          к постановлению администрации
                                                                          Устюженского муниципального округа
                                                                           Вологодской области
                                                                    от «__» ________________ № ____

[bookmark: P37]Положение
Об окружном запасе материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны
(далее – Положение)

1. Общие положения
[bookmark: _GoBack][bookmark: P42]
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными  законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (с последующими изменениями), от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Вологодской области от 08.11.2010 № 1285 «О создании запасов для обеспечения мероприятий гражданской обороны» (с последующими изменениями), с учётом методических рекомендаций по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями  утверждённых  МЧС России 29 декабря 2021 г. N 2-4-71-12-11,  определяет порядок создания, накопления, хранения, использования и восполнения запаса материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны Устюженского муниципального округа Вологодской области (далее - запасы).
1.2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения Устюженского муниципального округа Вологодской области, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области ( далее – округ).
Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, средства связи, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательной службы, спасательных служб гражданской обороны   округа и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.
Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты и медицинские изделия.
Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средств индивидуальной защиты (далее – СИЗ), средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.
1.3. Руководители структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов администрации  округа, указанных в Перечне структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области и организаций Устюженского муниципального округа Вологодской области (далее - заказчики  окружного запаса), создающих запас материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны (далее - подразделения администрации округа и организации), определяют номенклатуру и объемы создаваемых запасов исходя из их потребности, создают и содержат их, а также осуществляют контроль за их использованием.
1.4. Отдел безопасности, мобилизационной работы, ГО и ЧС  администрации округа осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за накоплением, хранением и использованием запасов, создаваемых в соответствии с настоящим Положением.
1.5. Финансирование накопления, хранения, использования, освежения запасов, содержания, ремонта, и охраны складов (мест хранения), оплаты работ, связанных с перемещением, консервацией, проведением лабораторных испытаний и технических проверок запасов, освежением индикаторных трубок и элементов питания, приобретением средств малой механизации, а также оплаты труда соответствующего персонала осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.6. Ежегодно работники организаций, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обобщают информацию о номенклатуре и количестве материально-технических, продовольственных, медицинских средств, в том числе СИЗ, приборов радиационной, химической, биологической разведки и контроля в запасах, разрабатывают предложения по созданию, накоплению, хранению и освежению запасов и направляют отдел безопасности, мобилизационной работы, ГО и ЧС администрации округа.

2. Порядок определения номенклатуры и объемов создаваемых запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны (далее - номенклатура и объемы запасов)
2.1. При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
[bookmark: sub_22]2.2. Номенклатура и объем запасов определяются заказчиками запасов в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения Устюженского муниципального округа Вологодской области и  методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями  утверждённых  МЧС России 29 декабря 2021 г. N 2-4-71-12-11,  исходя из:
возможного характера военных конфликтов на территории округа;
величины вероятного ущерба объектам экономики и инфраструктуры от военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории округа;
потребности в запасах в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения Устюженского муниципального округа Вологодской области;
норм минимально необходимой достаточности запасов;
природных, социально-экономических, физико-географических и иных особенностей территории   округа.
[bookmark: sub_23]2.3. Номенклатура и объём запасов в целях решения задач гражданской обороны включает в себя средства на:
проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки;
срочное захоронение трупов в военное время;
[bookmark: sub_25]2.4. Заказчики запасов на основе вариантов возможного развития обстановки в мирное и военное время прогнозируют и рассчитывают количество населения, которое может быть подвергнуто опасностям, возникающим при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при возникновении чрезвычайных ситуаций и для которого необходима та или иная защита и (или) вид обеспечения.

3. Создание, накопление, использование и хранение запасов

[bookmark: sub_31]3.1. Заказчики запасов планируют в целях гражданской обороны необходимые объемы и сроки создания запасов, устанавливают номенклатуру, определяют порядок использования и восполнения запасов.
[bookmark: sub_32]3.2. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых заказчиками, и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.
Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов, исходя из потребности, осуществляется заказчиками запасов:
для первоочередного жизнеобеспечения населения округа, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательной службы, спасательных служб гражданской обороны при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
для защиты и обеспечения персонала спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий местного уровня по гражданской обороне, находящихся в зонах возможного поражения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории   округа.
Ответственность за создание, накопление, хранение, освежение и поддержание в готовности к использованию запасов возлагается на заказчиков запасов.
[bookmark: sub_34]3.3. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов (горюче-смазочные материалы, медицинские средства, продовольственные, строительные материалы и другие) допускается заключение контрактов (договоров, соглашений) на их экстренную поставку с третьими лицами, имеющими эти ценности в постоянном наличии или при обращении (далее - организация). В этом случае заказчик направляет денежные средства, предназначенные на закупку этого вида материальных ресурсов, для оплаты согласно заключенным контрактам (договорам, соглашениям) после фактической их поставки.
[bookmark: sub_35]3.4. Накопление по установленным нормам запасов осуществляется в мирное время путем закладки их в складские помещения (места хранения), определяемые заказчиками запасов с учётом обеспечения сохранности и возможности оперативной доставки, в том числе в зоны чрезвычайной ситуации.
Нормы содержания запасов   округа определяются администрацей Устюженского муниципального округа Вологодской области на основе оценки возможной обстановки, которая может сложиться в результате применения потенциальным противником обычных современных средств поражения.
[bookmark: sub_70]3.6. Запасы по решению заказчика запасов хранятся как в специализированных складских помещениях (складах, хранилищах), так и в специализированных местах хранения организации при соблюдении необходимых требований к их хранению.
Хранение запасов допускается осуществлять на договорной основе в организациях при условии обеспечения их своевременной доставки по назначению.
Хранение иных видов запасов осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Склады по своему устройству, планировке, техническому состоянию и оснащению должны обеспечивать сохранность запасов, их прием и отпуск в установленные сроки.
[bookmark: sub_71]3.7. Восполнение израсходованных запасов осуществляется в соответствии с порядком, определяемым администрацией округа.

4. Порядок контроля организации создания,
хранения и восполнения запасов

4.1. Заказчики  окружного запаса осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием запасов.
4.2. Заказчики  окружного запаса, создающие запасы, представляют сведения о накопленных запасах в администрацию округа ежегодно до 1 февраля за прошедший год.
4.3. Отдел безопасности, мобилизационной работы, ГО и ЧС  администрации округа представляет сведения о накопленных запасах в установленном порядке в Комитет гражданской защиты и социальной безопасности Вологодской области.

5. Организация планирования выдачи запасов

5.1. Планирование выдачи запасов для использования по предназначению осуществляется в мирное время и при введении степеней готовности на пунктах выдачи.
5.2. Выдача запасов отраслевыми (функциональными) и структурными подразделениями  администрации  Устюженского муниципального  округа осуществляется на основании правовых актов администрации   округа и организаций.

                                                                                            Приложение 2
                                                                          к постановлению администрации
                                                                          Устюженского муниципального округа
                                                                           Вологодской области
                                                                      от «__» ________________ № ____

[bookmark: P175]Перечень
структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области и организаций Устюженского муниципального округа Вологодской области, создающих районный запас материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны

	№
п/п
	Наименование структурного подразделения и отраслевого (функционального) органа администрации округа, организации
	Вид создаваемые запасов

	1.
	Сектор экономики и муниципального заказа  управления экономического развития и сельского хозяйства администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области
	Запасы для обеспечения населения продовольствием, вещевым имуществом и товарами первой необходимости

	2.
	Комитет по управлению имуществом администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области
	Запасы для строительства защитных сооружений, в том числе быстровозводимых убежищ (в соответствии с мобилизационным заданием, установленным мобилизационным планом экономики Устюженского муниципального округа)

	3.
	МУП «Дирекция городских рынков»
	Запасы продуктов питания и питьевой воды

	4.
	МКП «Водоканал Устюжна»

	Запасы для восстановления водопроводных и канализационных сетей

	5.
	ООО «АТП – Устюжна» *
	Запасы в целях проведения эвакуации населения

	6.
	МУП «Районные теплосети»
	Запасы для восстановления тепловых сетей

	7.
	Устюженский РЭС производственного отделения «Череповецкие электрические сети» филиала ПАО «МРСК Северо-Запада» «Вологдаэнерго» г. Устюжна *
	Запасы материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по световой и другим видам маскировки

[bookmark: P212]
* – по согласованию

image1.png